

Приход от дивиденди се признава когато е установено правото да се получи плащането.

14. Отчитане на разходите

Групата отчита текущо разходите за дейността по икономически елементи и след това ги отнася по функционално предназначение, с цел идентифициране размера на разходите по направления и дейности както следва: разходи, формиращи себестойността на продажбите, административни разходи, разходи за продажба и други разходи.

Разходите се признават в Отчета за всеобхватния доход на базата на пряка връзка между извършените разходи и заработването на конкретните статии на приходите, т.е. при спазване на принципа за съпоставимост на разходите и приходите, обхващащ едновременно и комбинирано признаване на приходи и разходи, които се явяват в резултат от едни и същи сделки, събития и операции.

Към разходите за обичайната дейност се отнасят и финансовите разходи, които дружеството отчита.

Разпределението на административните разходи се извършва на база резултатите по видове обекти.

Разходите се отчитат на принципа на текущо начисляване. Оценяват се по справедливата стойност на платеното или предстоящото за плащане.

15. Използване на приблизителни счетоводни оценки и предположения

Изготвянето на консолидиран финансов отчет по МСФО изисква ръководството да направи някои приблизителни счетоводни оценки и предположения, които се отнасят до докладваните балансови активи и пасиви, оповестените условни активи и пасиви, както и до признатите разходи и приходи за периода. Реалните резултати биха могли да се различават от приблизителните счетоводни оценки.

16. Свързани лица

За целта на изготвянето на консолидирания финансов отчет акционерите, техните дъщерни и асоциирани дружества, служители на ръководни постове и членовете на съвета на директорите, както и близки членове на техните семейства, включително и дружествата, контролирани от всички гореизброени лица, се смятат и се третират като свързани лица. В рамките на нормалната стопанска дейност се осъществяват редица сделки със свързани лица, като групата е възприела политика за формиране цени на сделките между свързани лица, която не се отличава от условията между несвързани лица. Всички сделки се сключват при условия, чието изпълнение не води до отклонения от данъчно облагане. Подробна информация за операциите със свързани лица и салдата в края на годината се оповестява от групата.

17. Сравнителна информация

Сравнителна информация в КФО се представя за един отчетен период и включва предходната финансова година. Сравнителната информация се рекласифицира с цел да се осигури сравнимост спрямо текущия период, като характерът, размерът и причините за рекласифицирането се оповестяват. Когато е практически невъзможно да се рекласифицират сравнителните данни, дружеството оповестява причината за това и каква е същността на промените, които биха били направени, ако сумите бяха рекласифицирани.

18. Отчет за паричните потоци

Приетата политика за отчитане и представяне на паричните потоци е по прекия метод. Паричните потоци се класифицират като парични потоци от: Оперативна дейност, Инвестиционна дейност, Финансова дейност, при съблюдаване изискванията на МСС 7.

19. Отчет за промените в собствения капитал

Приета е счетоводна политика да се изготвя отчета чрез включване на лицевата страна на отчета: нетна печалба и загуба за периода; салдото на неразпределената печалба както и движенията за периода; всички статии на приходи или разходи, печалба или загуба, които в резултат на действащите МСС се признават директно в собствения капитал – ред „Друг всеобхватен доход“; кумулативен ефект от промените в счетоводната политика и корекциите на грешки в съответствие с МСС 8; прехвърляне и разпределение на капитал между собствениците; настъпилите промени в резултат на всички изменения по всички елементи на собствения капитал. Прилага се колонния формат, при който се осъществява равнение на началните и крайните салда за всеки елемент от собствения капитал.

20. Промени в счетоводната политика, в счетоводните приблизителни оценки и корекция на грешки

Групата променя счетоводната си политика само когато:

а/ това се изисква от конкретен Стандарт или Разяснение или

б/ това води до представяне във консолидирания финансов отчет на по-надеждна и уместна информация за ефекта от операциите и сделките върху финансовото състояние, резултатите и паричните потоци /т.нар.доброволна промяна на счетоводната политика/.

Промените в счетоводната политика се отразяват с обратна сила, като се коригира началното салдо на неразпределената печалба или друг засегнат елемент от капитала за предходния представен период, както и други сравнителни суми, оповестени през предходния период, така сякаш винаги се е прилагала новоприетата счетоводна политика.

Ефектът от промяна на счетоводна приблизителна оценка се признава перспективно чрез включването му в печалбата и загубата за периода на промяната, ако промяната засяга само този период или за периода на промяната и бъдещи периоди, ако промяната засяга и двата вида. Когато промяната се отнася до елемент от капитал, тя се признава чрез коригиране на балансовата стойност на свързания актив, пасив или компонент от капитала в периода на промяната.

Коригирането на съществени грешки се извършва чрез преизчисляване с обратна сила, като се преизчислят сравнителните суми за представения предходен период, в който е възникнала грешката. В случай, че грешката е възникнала преди предходния период, се преизчислява началното салдо на активите, пасивите и капитала за този период, така сякаш никога не е възниквала грешка.

При определяне нивото на същественост за третиране на една грешка дружеството изхожда от размера и характера на грешката.

21. Ценови риск

Ценовият риск е рискът, произтичащ от колебанията в цената на финансовите инструменти.

Групата е изложила на ценови риск в резултат на евентуалното нарастване на доставните цени на суровините и материалите.

22. Кредитен риск

Кредитният риск на групата се състои от риск от финансова загуба в ситуация, при която клиент или страна по финансов инструмент не успее да изпълни своите договорни задължения. Кредитният риск произтича основно от вземания от клиенти. Последните са представени в отчета за финансовото състояние в нетен размер, след приспадане на начислените обезценки за трудносъбираеми и несъбираеми вземания. Такива обезценки се признават където и когато са налице събития, идентифициращи загуби от несъбираемост съгласно предишен опит.

Отсрочени плащания се предлагат само на клиенти, които имат дълга история и търговско сътрудничество с дружеството, добро финансово състояние и липса на нарушения при спазване на договорните кредитни условия.

23. Ликвиден риск

Ликвидният риск е рискът, произтичащ от възможността групата да не погаси в договорен размер и изобщо финансов пасив, както и възможността групата да погаси в пълен размер финансов пасив, но на по-късна дата от уговорената. Групата генерира и поддържа достатъчен обем от ликвидни средства. Вътрешен източник на ликвидни средства за групата е основната ѝ стопанска дейност, генерираща достатъчни оперативни потоци. Външни източници на финансиране са банки и трети лица.

24. Лихвен риск на паричния поток

Рискът от лихвоносните парични потоци е рискът, че бъдещите парични потоци на финансов инструмент ще варират поради промени в пазарните лихвени проценти.

В структурата на активите на групата лихвоносните активи са представени от паричните средства, банкови депозити и предоставени заеми, които са с фиксиран лихвен процент. От друга страна, привлечените средства на групата под формата на дългосрочни заеми са обичайно с променлив лихвен процент. Това обстоятелство частично поставя паричните потоци на групата в зависимост от лихвения риск. Ръководството на групата текущо наблюдава и анализира неговата експозиция спрямо промените в лихвените равнища.

IV. БЕЛЕЖКИ КЪМ ФИНАНСОВИЯ ОТЧЕТ

А. КЪМ ОТЧЕТА ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ

Бележка от № 1 до № 19

- 1 ИМОТИ, МАШИНИ И ОБОРУДВАНЕ
- 2 РАЗХОДИ ЗА ПРИДОБИВАНЕ НА ИМС
- 3 НЕМАТЕРИАЛНИ АКТИВИ
- 4 ТЪРГОВСКА РЕПУТАЦИЯ
- 5 АКТИВИ ПО ОТСРОЧЕНИ ДАНЪЦИ
- 6.1 МАТЕРИАЛНИ ЗАПАСИ
- 7.1 НЕЗАВЪРШЕНО ПРОИЗВОДСТВО
- 7.2 ВИДОВЕ СУРОВИНИ И МАТЕРИАЛИ
- 7.3 ВИДОВЕ ПРОДУКЦИЯ
- 8 ТЪРГОВСКИ ВЗЕМАНИЯ
- 9 ДРУГИ ТЕКУЩИ ВЗЕМАНИЯ
- 10 ТЕКУЩИ ФИНАНСОВИ АКТИВИ
- 11 ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ
- 13 НЕТЕКУЩИ ПАСИВИ,
- 14 ТЪРГОВСКИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ
- 16 ТЕКУЩИ ПАСИВИ
- 17 ЗАДЪЛЖЕНИЯ ЗА ДАНЪЦИ
- 18 ЗАДЪЛЖЕНИЯ КЪМ ПЕРСОНАЛА И ОСИГУРИТЕЛНИ ПРЕДПРИЯТИЯ
- 19 ДРУГИ ТЕКУЩИ ЗАДЪЛЖЕНИЯ

Б. КЪМ ОТЧЕТА ЗА ВСЕОБХВАТНИЯ ДОХОД

Бележка от № 20 до № 28

ПРИЛОЖЕНИЯ:

- 20 ПРИХОДИ ОТ ПРОДАЖБИ
- 21.1 ДРУГИ ДОХОДИ ОТ ДЕЙНОСТТА
- 21.2 ПРИХОДИ ОТ ПРОДАЖБИ НА МАТЕРИАЛИ И СТОКИ
ИЗМЕНЕНИЕ НА НАЛИЧНОСТИТЕ ОТ ПРОДУКЦИЯ И НЕЗАВЪРШЕНО
- 22.1 ПРОИЗВОДСТВО
- 22.2 РАБОТА, ИЗВЪРШЕНА ПО СТОПАНСКИ НАЧИН И КАПИТАЛИЗИРАНА
- 23 РАЗХОДИ ЗА МАТЕРИАЛИ
- 24 РАЗХОДИ ЗА ВЪНШНИ УСЛУГИ
- 25 РАЗХОДИ ЗА ПЕРСОНАЛА
- 26 ДРУГИ РАЗХОДИ ЗА ДЕЙНОСТТА
- 27 ФИНАНСОВИ ПРИХОДИ И РАЗХОДИ
- 28 РАЗХОД ЗА ДАНЫЦИ ВЪРХУ ПЕЧАЛБАТА

В. КЪМ ОТЧЕТА ЗА ПРОМЕНИ НА СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ:

Бележка от № 12 И № 12.1

Г. КЪМ ОТЧЕТА ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ:

Бележка от № 29 до № 31

ПРИЛОЖЕНИЯ:

- 29 ПАРИЧНИ ПОТОЦИ ОТ ОПЕРАТИВНА ДЕЙНОСТ
- 30 ПАРИЧНИ ПОТОЦИ ОТ ИНВЕСТИЦИОННАТА ДЕЙНОСТ
- 31 ПАРИЧНИ ПОТОЦИ ОТ ФИНАНСОВАТА ДЕЙНОСТ

V. ДРУГИ ОПОВЕСТЯВАНИЯ

1.Промяна полезния живот на дълготрайни материални активи

1.1. На основание т. 51,56 и 57 от Международен счетоводен стандарт 16 „Имоти, машини и съоръжения” във връзка с т.33, и 34 от Международен счетоводен стандарт 8 „Счетоводна политика, промени в счетоводните приблизителни оценки и грешки” от 01.01.2010 г. е удължен полезния срок на годност от 3.33 години на 10 години и се коригира за счетоводни цели амортизационната норма от 30 % на 10 % на 17 бр. строителни машини, съгласно протокол.

1.2.На основание т. 55 от Международен Счетоводен стандарт 16 „Имоти, машини и съоръжения” във връзка с т.33, и 34 от Международен счетоводен стандарт 8 „Счетоводна политика, промени в счетоводните приблизителни оценки и грешки” и в резултат на неизвършване на дейност, липса на приходи на база Харманли и нереализиране на икономически изгоди от наличните към базата дълготрайни материални активи от 01.01.2010 г. е коригирана амортизационната норма на 0% на 6 бр. машини, съгласно протокол.

1.3.На основание т. 55 от Международен Счетоводен стандарт 16 „Имоти, машини и съоръжения” във връзка с т.33, и 34 от Международен счетоводен стандарт

8 „Счетоводна политика, промени в счетоводните приблизителни оценки и грешки” от 01.01.2010 г. е коригирана амортизационната норма на 0% на всички дълготрайни материални активи към База Харманли на 70 бр. активи, съгласно протокол.

1.4. На основание т. 51,56 и 57 от Международен счетоводен стандарт 16 „Имоти, машини и съоръжения” във връзка с т.33, и 34 от Международен счетоводен стандарт 8 „Счетоводна политика, промени в счетоводните приблизителни оценки и грешки” от 01.01.2010 г. да се удължи полезния срок на годност от 4 години на 8 години и се коригира за счетоводни цели амортизационната норма от 25 % на 12,5% на 16 бр. пътно превозни средства, съгласно протокол

2.Свързани лица

Членовете на съвета на директорите участват като физически лица в търговски дружества с 25% и повече от 25% от капиталите им, както и в управлението им по следния начин:

- Станимир Русинов Милев – Финтекс ООД гр. Хасково, Финтекс 95 ООД гр. Хасково, Фин ойл ООД гр. Хасково и АБ АД Хасково
- Телят Сали Хасан - – Финтекс ООД гр. Хасково, Финтекс 95 ООД гр. Хасково, Фин ойл ООД гр. Хасково, Капитоне ООД гр. Хасково и АБ АД Хасково
- Здравко Станимиров Милев - Викинг ООД, Евроинвестстрой
Предприятие майка - „Пътстрой 97” АД

Дъщерни дружества:

През 2010 г. АБ АД придобива ПСК Детелина ЕООД, майка на ПП Харманли ЕООД, ПП Свиленград ЕООД, Детелина 2008 ЕООД, Детелина 2012 ЕООД и Пътстройинженеринг ЕООД. С тях, дъщерните дружества на на ПЪТСТРОЙ-97 АД са:

„АБ СТРОЙ” ЕООД, „АБ ТРАНС” ЕООД, „ПСК ДЕТЕЛИНА” ЕООД, „АБФА Ц” ЕООД, „АБ ТРАНСПОРТ” ЕООД, „АБ СЕРВИЗ” ЕООД, „АБ ПРЕВОЗИ” ЕООД, „РАЙ” ЕООД, „АЗМАКА” ЕООД, „ПЪТСТРОЙИНЖЕНЕРИНГ” ЕООД, „ПП ХАСКОВО” ЕООД, „ПП ХАРМАНЛИ” ЕООД, ПП СВИЛЕНГРАД” ЕООД, „ДЕТЕЛИНА 2008” ЕООД „ДЕТЕЛИНА 2012” ЕООД, „АБ” АД, АБГ ООД

През 2010 г. са извършени следните сделки със свързани лица:

	2010 г. BGN`000
а/ Продажба на стоки и услуги	
Дъщерни дружества	6123
Дружество майка	4
б/ Покупка на стоки и услуги	
Дъщерни дружества	19851
Дружество майка	215
в/ Получени заеми	
Дъщерни дружества	2628
г/ Лихви по получени заеми	
Дъщерни дружества	1
д/ Предоставени заеми	
Дъщерни дружества	650
Дружество майка	44
е/ Лихви по предоставени заеми	
Дъщерни дружества	
Дружество майка	4

Условията, при които са извършени сделките със свързани лица не се отклоняват от пазарните за подобен вид сделки.

3. Важни събития в групата след 31.12.2010 год. са:

На 01.03.2011 г. Пътстройинженеринг ЕООД продава 100% от капитала на ПП Хасково ЕООД на ПСК Детелина ЕООД и Пътно поддържане Хасково ЕООД от дъщерно предприятие на Пътстройинженеринг ЕООД става дъщерно на ПСК Детелина ЕООД.

На 01.06.2011 г. АБ АД продава на ПРЕДИЯ ЕООД 100% от капитала на дъщерното дружество – Пътстрой инженеринг ЕООД.

Няма събития, настъпили след датата на отчета за финансовото състояние, които да налагат корекции в консолидирания финансов отчет и други събития, които да са съществени, за да бъдат оповестени.

Дата: 30.06.2011 г.

Съставител:
/ Л.Караиванова /

Изп. директор:
/ Ст. Милев /

